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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Водоемы и окружающая их территория –

важная составляющая городских рекреационных общественных пространств. Они яв-

ляются частью ландшафтно-архитектурного облика городов и способствуют повыше-

нию привлекательности городской среды в случае их благоприятного эстетического и

экологического состояния.

Сведения о водоемах, находящихся в городской черте, стали появляться не так

давно и, в основном, посвящены исследованию их отдельных компонентов. Позд-

нее пруды начинают рассматриваться не просто как объекты природной среды, но

и как объекты городской и пригородной рекреации (Авакян, 1973; Бушмелева,

1986; Васильев, 1988; Мингазова, 1999; Розумная, 2003; Климович, 2008). Уже в

публикациях 1970-х гг. указывается, что рекреационное использование водных

объектов является одним из основных источников негативного воздействия на их

экологическое и санитарное состояние (Васильев, 1975; Фальковская, 1978; Миро-

нова, 1979). Последствия интенсивного использования водных объектов рассмот-

рены в ряде работ, посвященных их экологическому состоянию, устойчивости и

способности к самоочищению (Дмитриев, 2000, 2013; Зинченко, 2006; Мингазова,

2010, 2014).

Малые водоемы, являясь элементом урбоэкосистемы, отличаются специфиче-

скими лимнологическими показателями, из-за чего они обладают сниженной спо-

собностью к самоочищению, повышенным риском антропогенного загрязнения.

Возможность своевременного выявления и нормирования антропогенного воздей-

ствия во многом зависит от полноты и достоверности используемой для этих целей

информации о состоянии водных объектов. В связи с этим изучение экологиче-

ского состояния водных объектов с учетом видов их использования, оценка ста-

бильности экосистем небольших водоемов приобретают особую актуальность для

сохранения одного из компонентов эколого-природного каркаса города. Актуаль-

ность подтверждает количество работ по теме исследования в других регионах Рос-

сийской Федерации (Синицкий, 2002; Мингазова, 2008, 2013, 2014; Бучельников,

2014; Деревенская, 2019; Галеева, 2023; Акмалова, 2023) и зарубежных странах

(Hаkanson, 1981; Biggs, 2005; Scheffer, 2006; Downing, 2006; Thornhill, 2013; Hassall,

2014; Richardson, 2022; Rocher-Ros, 2023; Vilenica, 2024; Zhang, 2024; Jandaghian,

2024).

Степень разработанности темы. Большой вклад в развитие региональных

исследований Калининградской области внесли работы, посвященные загрязнению

рек области и озера Виштынецкого, состоянию ихтиоценозов внутренних водоемов

(Орленок, 2003; Нагорнова, 2012; Берникова, 2013; Шибаева, 2013; Шибаев, 2014;

Семенова, 2015; Винокурова, 2016; Дмитриева, 2017; Цупикова, 2018; Зотов, 2020).

Сфера их изучения затрагивала в основном водоемы и водотоки области. Малые
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городские водоемы описаны фрагментарно, поэтому их виды, размеры, объемы

воды, как правило, неизвестны, а экологические характеристики, за редким исклю-

чением, отсутствуют.

Цель работы: изучение особенностей и выявление закономерностей измене-

ния экологического состояния малых городских водоемов разных типов с учетом

влияния внешней биогенной нагрузки (на примере г. Калининграда).

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Проанализировать влияние морфометрических параметров исследуемых во-

доемов на их эколого-биологические особенности в черте урбоэкосистем г. Кали-

нинграда.

2. Изучить сезонную динамику гидрохимических показателей.

3. Исследовать качественные и количественные характеристики фито- и зоо-

планктона.

4. Оценить экологическое состояние водных объектов по трофическим и са-

про-биологическим показателям.

5. Определить величину внешней биогенной нагрузки на исследуемые

водоемы.

Объект исследования: десять малых водоемов, расположенных в черте г. Ка-

лининграда.

Предмет исследования: экологическое состояние малых водоемов г. Кали-

нинграда по гидрохимическим показателям и характеристикам фито- и зоопланк-

тона.

Научная новизна. Впервые для десяти городских водоемов г. Калининграда,

различающихся по происхождению, лимнологическим характеристикам, харак-

теру и уровню биогенной нагрузки, выполнена оценка экологического состояния

по гидрохимическим показателям и характеристикам фито- и зоопланктона; по-

строены карты-схемы, отражающие качество воды по 15 показателям; проведены

морфометрические съемки с последующим построением батиметрических карт;

установлено, что даже самые крупные из рассматриваемых водных объектов отно-

сятся к категории «малых»; для отдельных водоемов впервые получена гидробио-

логическая характеристика (описаны таксономическая структура и количествен-

ные характеристики фито- и зоопланктона); показано, что «цветение» некоторых

водоемов г. Калининграда обусловлено не только цианопрокариотами, но также и

динофитовыми водорослями, доминирующими по биомассе летом. Охарактеризо-

ван диапазон основных гидрохимических характеристик, выполнен анализ их се-

зонной и межгодовой изменчивости. Выявлено, что к показателям, наиболее часто

превышающим допустимые значения, относятся биогенные вещества (в водоемах
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руслового типа), и железо общее (во всех мелководных прудах); проведено сравне-

ние калининградских водоемов по различным трофическим и сапро-биологиче-

ским показателям и сформированы предположения об их информативности.

Теоретическая значимость работы. Исследование подтверждает повышен-

ную уязвимость малых экосистем к изменению факторов внешней среды. Получен-

ные данные вносят большой вклад в развитие региональных исследований в обла-

сти экологии и гидробиологии малых водоемов и могут послужить базой для пас-

портизации городских водоемов г. Калининграда.

Мониторинг позволил охарактеризовать межгодовую динамику гидрохимиче-

ских, гидробиологических показателей малых водоемов в городских условиях. Ре-

зультаты исследования дают возможность прогнозировать изменение экологиче-

ского состояния водных объектов под воздействием внешних факторов.

Практическая значимость работы. Полученные результаты в будущем мо-

гут послужить основой для реализации программы благоустройства, охраны и ра-

ционального использования малых водоемов администрацией г. Калининграда,

карты-схемы экологического состояния городских водоемов могут применяться

при выполнении работ по городскому планированию, оценке ущерба от хозяй-

ственной деятельности. Создана информационная база для выполнения паспорти-

зации водоемов г. Калининграда.

Результаты диссертационного исследования внедрены и используются в ра-

боте Министерства природных ресурсов и экологии Калининградской области при

осуществлении деятельности в сфере изучения, использования, охраны водных

объектов, а также в целях предотвращения и ликвидации негативного воздействия

на поверхностные водные объекты (акт внедрения от 27.09.2024), в образователь-

ном процессе ФГБОУ ВО «КГТУ» при подготовке студентов бакалавриата по

направлению 05.03.06 Экология и природопользование на дисциплинах «Социаль-

ная экология», «Геоэкология», «Картографирование природопользования», «Уче-

ние о гидросфере» (акт внедрения от 30.08.2023).

Методология и методы исследования. В основе работы лежит анализ экоси-

стем малых городских водоемов, направленный на оценку их экологического со-

стояния, таксономического состава изучаемых гидробионтов и определение воз-

действия внешних факторов. Водные объекты представляют собой сложные си-

стемы, представляющие совокупность физических, химических и биологических

компонентов, которые требуют применения интегрированных подходов в исследо-

вательской практике. Методология исследования включает в себя использование

разнообразных общенаучных методов, которые служат для сбора данных, их ана-

лиза и интерпретации с целью понимания динамики и взаимодействия рассматри-

ваемых компонентов экосистем (морфология ложа дна, состав воды, фитопланк-
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тон, зоопланктон). Полученные результаты статистически обработаны с примене-

нием специализированных программ и визуализированы с помощью ГИС-техноло-

гий.

Положения, выносимые на защиту:

1. Временна́я гетерогенность гидрохимических показателей (перманганатная

окисляемость, азот аммонийный, общее железо) и характеристик фитопланктона

(структура численности и биомассы) свойственна русловым и мелководным копа-

ным водоемам г. Калининграда вследствие влияния их морфологических особен-

ностей на условия формирования экосистем.

2. Неоднозначность в толковании используемых индексов свидетельствуют о

различной степени их информативности и применимости для малых водоемов

г. Калининграда.

3. Ухудшение экологического состояния проточных водоемов г. Калининграда

по сравнению с бессточными акваэкосистемами обусловлено аллохтонными пол-

лютантами.

Степень достоверности результатов. Достоверность полученных результа-

тов подтверждается большим массивом накопленного фактического материала,

применением методов математического анализа и картографирования, использова-

нием утвержденных методов анализа, статистической обработки данных и компь-


[…]


дыху жителей, что приводит к повышенному спросу на эту услугу в отдельные,

особенно теплые летние дни и увеличению мест неорганизованного отдыха. Это

все чаще становится весомым фактором негативного воздействия на водные экоси-

стемы (Ланцова, 2009; Охоткина, 2015). Существующая рекреационная нагрузка

допустима, однако увеличение спроса на отдых может повлиять на экологическое

состояние водоемов с малым объемом воды.

Внешняя биогенная нагрузка формируется ландшафтными особенностями и

антропогенной деятельностью в водосборных бассейнах водных объектов. Удель-

ный водосбор исследуемых водоемов очень мал, что говорит о большей роли в пи-

тании прудов атмосферных осадков и подземных вод. Наибольшая рассредоточен-

ная валовая биогенная нагрузка, поступающая с водосборной площади, предпола-

гается для копаных водоемов и пруда Шенфлиз. В целом, различия между осталь-

ными водоемами карьерного типа невелики. Масса биогенных веществ, поступаю-

щих в карьерные водоемы, не превышает допустимую нагрузку, рассчитанную по

модели Р.А. Фолленвайдера (1968). Нарушение допустимой фосфорной нагрузки

выявлено в прудах Зимнем, Поплавке, Лесном, Летнем. Предполагается превыше-

ние допустимой нагрузки в системе прудов Верхний-Нижний вследствие большей

площади водосборного бассейна. Согласно расчетам допустимой азотной нагрузки,

превышение количества азота, поступающего с территорий водосборов, наблюда-

ется в прудах Поплавок и Лесном. Несмотря на это, в обоих прудах не выявлено

превышения содержания азота аммонийного, нитритов или нитратов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Итогом выполненного исследования являются следующие выводы:

1. Выявлено, что морфометрические показатели водоемов искусственного

происхождения г. Калининграда (доля мелководий, глубина, параметры водосбор-

ного бассейна) влияют на развитие фитопланктона и изменение отдельных гидро-

химических характеристик (перманганатная окисляемость, азот аммонийный, фос-

фор фосфатов и железо общее), что подтверждается преимущественно средней сте-

пенью корреляционной связи.

2. Гидрохимические условия малых городских водоемов характеризуются вы-

раженной короткопериодной изменчивостью состава воды и вариабельностью се-

зонного хода отдельных показателей (перманганатная окисляемость, азот аммо-

нийный, фосфор фосфатов), которые в водоемах руслового типа в комплексе с де-

фицитом кислорода и превышением ПДК биогенных элементов указывают на их

более сильное загрязнение по сравнению с обводненными карьерами и копаными

прудами.

3. Наибольшим таксономическим богатством фитопланктона отличались за-

грязненные водоемы руслового типа и пруд Карповский, видовое разнообразие зо-

опланктона зависело от типа водоема. Доминирующий комплекс видов представ-

лен преимущественно видами эвтрофных водоемов, массовое развитие которых ха-

рактерно для летнего периода. Широкая амплитуда численности и биомассы фито-

планктона (1,5-385 млн. кл/л и 4,7-47,1 мг/л), зоопланктона (200-700 тыс. экз./м3 и

0,3-12,5 г/м3) были связаны как со степенью загрязненности водоемов, так и с долей

мелководий, что подтверждается средней и тесной положительной корреляцией.

Фитопланктон имел большее число связей с гидрохимическими показателями, та-

кими как соединения азота, БПК5 и кислород. Количественные характеристики зо-

опланктона имели среднюю и тесную степени связи с морфологическими особен-

ностями (площадь водосбора, изрезанность береговой линии).

4. Анализ сапро-биологических и трофических индексов выявил существен-

ные различия в их возможной интерпретации. При использовании характеристик с

короткопериодной изменчивостью (гидрохимические показатели и фитопланктон)

экологическое состояние водоемов чаще характеризовалось как неблагоприятное,

по характеристикам зоопланктона качество воды оценивалось как более высокое.

Вариабельность реакции городских водоемов на изменение внешних воздействий

требует проведения многокомпонентных исследований при оценке их экологиче-

ского состояния. Результаты оценки экологического состояния прудов свидетель-

ствуют о необходимости реабилитации водоемов руслового типа, а также пруда

Летнего, ранее имевшего связь с водотоками.

5. Рекреационная нагрузка на водоемы карьерного типа (0,02-250 мг/м3 азота

и фосфора суммарно) не превышает допустимую. Это делает их приоритетными
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для организации рекреации (пруды Пелавский, Карповский, Голубой и Шенфлиз).

Рассредоточенная нагрузка выше допустимой установлена в русловых водоемах и

в пруду Летнем, что согласуется с полученными результатами по их экологиче-

скому состоянию.

Рекомендации. При изучении экологического состояния малых водоемов,

ввиду короткопериодной изменчивости их гидрохимических и биологических по-

казателей, рекомендуется проводить более длительные наблюдения. Для получе-

ния объективной оценки качества воды представляется целесообразным использо-

вать несколько индикаторов. В программу благоустройства городских водных объ-

ектов необходимо включать их экологическую реабилитацию, которая в водоемах

руслового типа должна начинаться с санации впадающих водотоков.

Перспективы дальнейшей разработки темы. Описанное экологическое со-

стояние водоемов, быстрая изменчивость качества их вод и тесная связь с антропо-

генной нагрузкой, включающей в том числе диффузный биогенный сток, рекреа-

ционную нагрузку, поступление загрязняющих веществ с водотоками, указывают

на необходимость проведения регулярных наблюдений. Выявленные особенности

в информативности некоторых гидробиологических показателей подчеркивают по-

требность сравнения текущих данных с более стабильными во времени представи-

телями фауны водоемов, например, бентосом. В связи с большим количеством и

разнообразием водных объектов Калининграда текущее исследование может рас-

сматриваться как один из этапов дальнейшей комплексной работы по паспортиза-

ции водных объектов города.
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