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ОТЗЫВ

официального оппонента о диссертации

Севостьяновой Екатерины Александровны:

«Экологическое состояние малых водоемов урбанизированных территорий
(на примере г. Калининграда)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук
по специальности 1.5.15 Экология

Актуальность темы диссертационного исследования

Водные объекты в условиях города играют огромную роль как

климатообразующие природные объекты, выполняют важные экосистемные

функции и услуги, служат местами биологического разнообразия, а также имеют

большое рекреационное значение. Исследуемые 10 прудов г. Калининграда

относятся к разным типам по происхождению, морфометрическим показателям,

трофическому состоянию и другим параметрам, находятся в зависимости от

исторических, зональных и азональных природно-климатических факторов, а также

степени антропогенной трансформации. Изучение особенностей функционирования

городских водоемов в градиентах различных факторов окружающей среды имеет

немаловажное значение в управлении такими водными объектами и поддержании

их благоприятного экологического состояния, особенно с учетом ландшафтно-

географических и климатических условий, заметно отличающихся на территории

страны. Проведение мониторинга экологического состояния и инвентаризация озер

и прудов являются насущной проблемой, решение которой позволяет своевременно

выявить возникающие вопросы, связанные с загрязнением водоемов городской

черты. Вышеизложенное позволяет заключить, что диссертационная работа

Севостьяновой Е.А. посвящена актуальной проблеме экологии и охраны водных

объектов в условиях урбанизированной среды.

Степень обоснованности научных положений, выводов

и практических рекомендаций, сформулированных в диссертации

Диссертационная работа Севостьяновой Е.А. основана на обширном

материале, позволившем дать достаточно полную многостороннюю характеристику

объектов изучения. Основные положения, выносимые на защиту, и выводы

базируются на данных, полученных общепринятыми методами исследования,

многократно апробированы на конференциях разного уровня и масштаба,

соответствуют цели и задачам работы, и, по нашему мнению, являются вполне

обоснованными, сформулированы ясно и понятно.

Практические рекомендации автора аргументированы в достаточной степени

и не вызывают возражений.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и практических

рекомендаций

Автором впервые выявлено и показано, для оценки экологического
состояния малых городских водоемов при краткосрочных наблюдениях
наиболее информативным индикатором служит зоопланктон. Ранее
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традиционно считалось, что наиболее правильная оценка по состоянию
водных экосистем и качеству воды дает зообентос. Кроме того, автор впервые

рассматривает для малых водоемов Калининграда не только химико-физические

характеристики воды, но и иные параметры (биологические, морфологические),

дает интегральную оценку экологического состояния городских водоемов. Впервые

осуществлена типизация изучаемых объектов, впервые описаны динамика и

особенности изменения гидрохимических показателей. Впервые дана

характеристика фито- и зоопланктона прудов г. Калининграда с учетом влияния

рассредоточенной биогенной нагрузки. Экологическое состояние водоемов оценено

по 15 показателям, результаты проведенной работы иллюстрированы построенными

картами-схемами, вынесенными в приложение к тексту диссертации.

Работа имеет как теоретическое (выявленные закономерности и особенности),

так и практическое значение (данные мониторинга и др.) в отрасли науки, по

которой материалы представлены к защите. Положение о том, что экологическую

реабилитацию водоемов руслового типа необходимо начинать с санации

формирующих их водотоков, имеет не локальный характер, может быть упомянут

как принцип в концепцию экореабилитации рек.

Полученные результаты вносят большой вклад в понимание современного

состояния экосистем малых водоемов г. Калининграда. Сформированными базами

данных была заложена основа для создания кадастра водоемов муниципалитета,

который в дальнейшем может применяться при оценке эффективности принятых

управленческих решений в области использования и охраны поверхностных водных

объектов города.
Часть материалов диссертации на момент защиты используется в учебном

процессе ФГБОУ ВО «КГТУ», а также в работе Министерства природных
ресурсов и экологии Калининградской области.

Достоверность исследования подкрепляется использованием общепринятых
методов исследования, что позволяет проводить сравнение полученных данных с
другими водными объектами, расположенными на землях городских поселений
России, а также применением статистического аппарата с привлечением
специализированных программ.

Результаты исследований были многократно представлены на
конференциях, изложены в 21 научной статье, в том числе, в рецензируемых
журналах, рекомендованных BAK Минобрнауки России – 4 публикации.

Личный вклад соискателя в разработку научной проблемы,

репрезентативность материала, полученного в результате проведенных

исследований
Личный вклад автора значителен. Самостоятельно произведена постановка

проблемы, определение цели и постановка задач исследования. Личный вклад
включал отбор гидрохимических, гидробиологических проб, определение
содержания исследуемых веществ в воде, анализ проб фитопланктона.
Севостьянова Е.А. участвовала в сборе данных по лимнологическим показателям,
проводила их обработку, выполняла расчеты. В материалах диссертации и
автореферата упоминается о привлечении данных, полученных в процессе
исполнения соискателем инициативной НИР 01-44-002.3 «Изучение
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экологического состояния городских прудов Калининграда».
Основные положения, выносимые на защиту, и выводы достаточно

обоснованы представленными в тексте диссертации и автореферата данными.
Полученные результаты соответствуют цели и задачам работы.

Оценка содержания и оформления диссертации
Материалы диссертации изложены на 174 страницах, и включают введение,

7 глав, заключение, список литературы, приложения. Список цитируемой
литературы включает 181 наименование, из них 26 – на английском языке.
Содержание автореферата соответствует представленному в тексте диссертации
материалу.

Введение обосновывает актуальность выбранной темы исследования,
которая связана с экологическими проблемами водоемов, возникающими в
условиях урбанизации и усиления антропогенной нагрузки. Автор формулирует
цель работы – изучение особенностей и выявление закономерностей изменения
экологического состояния малых городских водоемов разных типов с учетом
влияния внешней биогенной нагрузки (на примере г. Калининграда), уточняет
задачи исследования, которые включают оценку морфометрических, физико-
химических, биологических и гидрологических характеристик водоемов, на
основании которых делается заключение об их экологическом состоянии;
определение величины внешней биогенной нагрузки. Вводная часть также
включает основные положения, выносимые на защиту, научную новизну и
практическую и теоретическую значимость исследования, применяемые
материалы и использованные в работе методы исследования, личный вклад
автора, соответствие паспорту научной специальности, сведения об апробации
работы.

Глава 1 представляет собой традиционный литературный обзор, в котором
рассмотрены теоретические основы изучения экологического состояния водоемов,
в том числе подверженных влиянию урбосреды. Использованы как классические
лимнологические, гидрологические и гидрохимические положения А.А.
Лебединцева, Н.К. Дексбаха, Г.Г. Винберга, Г.Ю. Верещагина и Л.Л. Россолимо,
О.А. Алекина, В.И. Жадина, так и работы авторов, посвященные влиянию городов
на водные объекты (Авакян, 1973; Дмитриев, 2000, 2013; Зинченко, 2006;
Мингазова, 1999, 2010, 2014 и др.). Автор приводит историческую справку об
исследованиях водоемов, проводимых на территории России на протяжении XX
в., непосредственно в Калининградской области. Как достоинство отметим, что
автор также рассматривает более современные методы и подходы к оценке их
экологического состояния, описываемые при использовании в методах.

Глава 2 посвящена материалам и методам исследования. Автор подробно
описывает методологические подходы, примененные для оценки состояния малых
водоемов Калининграда, раскрывает методику отбора проб и гидрохимического
анализа основных изучаемых в работе и многочисленных гидрохимических
показателей; характеризует методы получения морфометрических данных и
гидробиологических характеристик (определение видовой принадлежности,
подсчет численности и биомассы фитопланктона и зоопланктона), индексов и
показателей, позволяющих оценить экологическое состояние водоемов
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(трофический статус, сапробность, степень гидрохимической трансформации и
т.д). Приведены основные нормативные акты и методики расчета биогенной
нагрузки. Как достоинство работы отметим разнообразие использованных
методов, большое количество гидрохимических анализов и параметров.

Глава 3 представляет собой описание объектов изучения и их основных
эколого-географических особенностей, связанных со спецификой климатических
условий области, географическим положением, использованием, генезисом,
фаунистическим и флористическим составом, характеристикой территорий
водосборных бассейнов. Особое внимание автор уделяет морфометрическим
особенностям изучаемых водоемов, приводит результаты расчетов основных
параметров, батиграфические карты и кривые, а также профили рельефа дна.
Акцентируется внимание на неоднозначности трактовки статуса объектов «пруд»
- «озеро». Как достоинство работы отметим проведенную автором типизацию
водных объектов, деление водоемов на несколько групп.

Глава 4 содержит анализ полученных ходе гидролого-гидрохимического
мониторинга данных. Автор рассматривает сезонные колебания и сравнивает
полученные значения с нормативными, превышения ПДК, что позволяет
выделить объекты с более высоким уровнем загрязнения. В этой главе проводится
оценка взаимосвязей между параметрами воды и морфометрическими
показателями, что дает более полное понимание происходящих в водоемах
процессов. Как достоинство отметим выделенные автором тренды изменений
гидрохимических показателей, особенности гидрохимического режима водоемов.

Глава 5 посвящена гидробиологическим характеристикам водоемов
г. Калининграда. Она включает флористический состав и количественные
показатели организмов. Рассмотрены следующие группы гидробионтов –
фитопланктон, зоопланктон и их реакции на изменение условий среды. Видовой
состав для городских водоемов достаточно значителен (81 таксон водорослей, 63
вида зоопланктона). Сопоставлены особенности видового разнообразия в
зависимости от происхождения, типа, размера и глубины прудов, изучены
изменения доминирующих комплексов. Приводится межгодовая изменчивость,
соотнесение развития водорослей со стадиями цветения. Как достоинство работы
отметим, что проведена кластеризация водоемов по показателям фитопланктона и
рассчитаны корреляции изучаемых групп с химическими и морфометрическими
показателями.

В главе 6 произведена оценка качества воды по трем группам показателей:
гидрохимические, гидробиологические, включающие фитопланктон и
зоопланктон. Оценка проводится путем сопоставления полученных в ходе
мониторинга данных с ГОСТ 17.1.2.04-77, эколого-санитарной классификацией,
шкалой степени нарушенности состава вод по гидрохимическим показателям,
критериями распознавания трофности водной среды, шкалой экологического
состояния водных объектов; применения ряда широкоиспользуемых индексов и
показателей. Результаты представлены в виде карт-схем экологического
состояния водоемов (в том числе с разными цветами) и разнообразных таблиц.

Как достоинством работы отметим, что анализ информативности
рассматриваемых показателей и оценка полученных результатов приводит автора
к выводу о различной степени применимости отдельных групп гидробионтов при
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осуществлении короткопериодного мониторинга (отсюда вытекает положение 2),
вследствие большей восприимчивости городских водных объектов к изменению
внешних условий.

Глава 7 содержит исследование некоторых антропогенных факторов, по

мнению автора, способных оказывать влияние на экосистемы водоемов. К таким

факторам автор относит рекреационную нагрузку на водоемы, используемые в

купальных целях, и рассредоточенную эмиссию биогенных веществ с территории

водосбора. При рассмотрении рассредоточенной нагрузки автором уделяется

внимание гидрографической сети проточных водоемов и размерам их водосборов.

Важен вывод автора, что экореабилитацию водоемов руслового типа необходимо

начинать с санации формирующих их водотоков (положение 3).

В заключении подведены итоги исследования, обобщены основные выводы
работы относительно состояния водоемов г. Калининграда. Автор отмечает
выраженную короткопериодную изменчивость состава воды как по
гидрохимическим, так и по гидробиологическим показателям, указывает на
необходимость проведения многокомпонентных исследований при оценке
экологического состояния водоемов городской черты. Раздел также содержит
рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертационной работы

Материалы, полученные Севостьяновой Е.А. имеют практическую
ценность и позволяют получить представление об экологическом состоянии
водоемов города. Диссертация демонстрирует разносторонний подход к изучению
прудов и озер, что может быть использовано в различных отраслях науки, а также
содействовать устойчивому управлению водными ресурсами города. Результаты,
подтверждают необходимость принятия мер по охране и восстановлению
водоемов руслового типа. Полученные материалы можно использовать при
разработке мероприятий по снижению негативного воздействия на водоемы
Калининграда, повышению их экологической устойчивости и создании единой
базы данных в виде паспортов водоемов города. Они могут быть использованы
при принятии мер по охране, оздоровлению и экореабилитации данных водоемов.

Работа Севостьяновой Е.А. производит положительное впечатление.
Диссертация демонстрирует высокий уровень научной подготовки. Автор смог
охватить широкий спектр вопросов, связанных с состоянием водоемов в условиях
городов. Исследование имеет как теоретическое, так и практическое значение, и
может послужить основой при будущем изучении экологии урбанизированных
водоемов.

Замечания. Существенных замечаний к работе у оппонента не имеется. В
работе имеются некоторые стилистические ошибки и погрешности, но их
немного. Отметим использование автором спорного выражения, как «купальный
водоем». Хотелось бы также, чтобы автор уделил больше внимания конкретным
мерам по оздоровлению и экореабилитации прудов, в том числе
профилактическим мероприятиям, так как данные комплексного изучения вполне
позволяли это сделать, но это не было задачей работы.
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